... dicentes quod amicus est ligatus cum suo amato per caritatem talem quod est vna essentia amborum, quia amati effective et amici subjective, siue amati causative et amici terminative<sup>66</sup>. ... Secundo quo ad secundam articuli partem, asserunt articulum fore uerum, scilicet, quod amicus est cum suo amato tantum ligatus, quod non possunt ab inuicem separari, hoc est, quod amicus non potest mortaliter peccare; exponentes et dicentes quod intelligitur quod quamdui amicus est amati amicus, hoc est, caritas Dei est in eo, non potest se a Deo diuidere nec peccare<sup>67</sup>.

Són aquestes ulteriors precisions un exponent de les pugnes entre l'inquisidor i els lul-listes valencians, quan aquests demanaven «transumpta» complets, amb les impugnacions d'Eimeric als tres articles de l'AFA, inclosos per ell en la llista dels cent articles i defensats per la comissió Ermengol<sup>68</sup>. O algun membre de la comissió va ampliar pel seu compte les conclusions col·lectives del 1386, i ara l'inquisidor tindria en el punt de mira aquest treball? No ho sabem, però és evident que a mesura que ens hem endinsat en una de les peces que configuren la sentència definitiva del 1419 i llur entorn, el paisatge del lul-lisme autòcton de finals del s. XIV s'anima de forma espontània i comencen d'aparèixer fets i personatges interessants.

L'inquisidor, doncs, respon a la defensa de l'article que ell ha impugnat dividint-lo en dues parts: primer, aquella on es precisa que Llull parla de l'essència de l'amor en el sentit que l'amic està lligat amb l'amat per una caritat tan gran que constitueix una sola essència de tots dos; és de l'amat perquè la causa, i és de l'amic perquè és causada en ell com a subjecte. En segon lloc, la que parla de la inseparabilitat de l'amic i l'amat interpretada com impecabilitat: mentre l'amic és amic de l'amat, no pot pecar.

Vegem primer com respon Eimeric a la primera part de tal defensa:

Non valet propter multa. Primo, quia hec expositio corrumpit articulum; est enim glosa corrumpens textum. Nam articulus, ponens differentiam inter amoris magnitudinem et minoritatem, uel amoris principium, dicit quod magnitudo est corda que ligat amatum (!) cum suo amato per vnam essentiam amborum; si autem intelligatur ut dicitur, consimile est de minoritate; nam quilibet gradus amoris, quantumcumque remissus, est uere caritatis gradus;

63. ORL, XVIII, 211.

64. Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb., ms. 141-23-15, f. 211r, línies 43-46.

65. Ib., f. 211rb, línia 46- f. 211va, línia 3.

66. Ib., f. 211va, línies 3-7.

67. Ib., f. 211vb, línies 35-44.

68. Sobre aquest aspecte, cfr supra, pp. 29-36.

et caritas, quantumcumque parua seu remissa, est uera caritas ab amato infusa amico, et sic est vna amborum essentia, et sic non est differentia. Secundo est contra ponentis articulum intentionem; intentio enim ponentis est quod amicus et amatus non solum sunt ligati per vnam essentiam amborum, ymo quod ambo, amicus et amatus, sunt vna actualitas in essentia, iuxta articulum tertium decimum suprapositum. Tertio quia si hec expositio staret, consimiliter sequeretur quod Deus et omnis homo fidelis, quantumcumque peccator et consequenter non amicus, essent etiam ligati per vnam essentiam amborum, quia per fidem que est in hominis fidelis anima subiective, et a Deo collative. Item sequeretur consimiliter quod omnis homo infidelis, ymo omnis homo generaliter tam fidelis quam infidelis et Deus essent ligati per vnam essentiam amborum, quia per naturale lumen, de quo *Psalmus*: «Signatum est super nos lumen uultus tui, Domine», quod est in homine subiective et a Deo effective; idem de libero arbitrio. Item sequeretur consimiliter quod omnis diabolus et Deus sint ligati per vnam essentiam amborum, quia per cognitionem naturalem que est in demonibus subiective et a Deo effective. Item sequeretur consimiliter quod omnis creatura et Deus sint ligati per vnam essentiam amborum, quia in qualibet creatura est aliqua proprietas que est in ea subiective et a Deo effective. Item sequeretur consimiliter quod omnia et singula elementa sint ad invicem ligata per vnam essentiam amborum, nam ignis calefaciendo certam aerem vel aquam influit in eis calorem, qui est ab igne effective et in eis subiective. Item sequeretur consimiliter quod omnia corpora, tam celestia quam terrestria et sol, sint ligati per vnam essentiam amborum, quia sol cuilibet influit aliqualem uirtutem seu calitatem, que est a sole productive et in eorum quolibet subiective. Item sequeretur eadem ratione quod omnis causa, tam primaria quam secundaria, cum suo effectu sit ligata. Quod si ista vera sunt, quid oportuit tantum festum facere de amoris magnitudine quod ligat amicum cum suo amato per vnam essentiam amborum? Quarto: Predicta uerba sunt amoris magnitudinis, cui fiebat questio ab amico si erant multe essentie in suo amato, et ipsa respondit quod amicus erat ligatus cum amato per vnam essentiam amborum; et si magnitudo amoris intellexisset hoc quod dixit de caritate, vtique intellexisset de se, quia amor, ut est dictum, hic sumitur pro caritate et magnitudo amoris pro magna caritate, sicut minoritas amoris pro minore caritate; quare dixisset quod «amicus est ligatus cum amato per me», non dixisset per vnitatem vnius essentie, seu per vnam essentiam amborum. Ex hiis quatuor satis patet quod mens articulum ponentis non est de caritate, sed est de amborum amici et amati vnicessentie actualitate. Dicit enim in articulo inmediate precedente, quod amicus et amatus sunt vna actualitas in essentia; appetet igitur quod expositio huius articuli quo ad primam eius partem est extorta et nulla<sup>69</sup>.